pentru augmentarea acestei fundațiuni.

9) Petițiunile lipsite de condițiunile de mai sus ori sosite după terminul de concurs, nu se vor lua în socotință.

10) Fie-care concurent să indice locul și poșta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea.

Arad 2/15 Iulie 1904.

Ioan I. Papp, Episcop.

—□—

1—3

Pentru întregirea definitivă a stațiunilor învățărești din **Babșa**, **Budinț** și **T. Hodoș**, tractul Belințului, se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în organul diecesan „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu postul: 1.)

pentru parochii și adresate comitetului parochial din Troaș P. O. D. Procopie Givulescu protopresbiter în Maria-Radna, ear dâșșii să se presinte în termenul concursual în sf. biserică din Troaș spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

M.-Radna, la 24 Iunie (7 Iulie) 1904.

In conțelegere cu mine: *Procopie Givulescu*, protopresbiter.

—□—

2 - 3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești din **Pârnești**, protopresbiteratul M. Radna, se escrie concurs cu termen de recurgere de **30 de zile** dela prima publicare în organul „Biserica și școala.

Radna, iar până la alegere să se prezenteze în s. Biserică din Lupești pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic. Se notează că pentru întregirea salarului la minimalul legal se vor face pașii de lipsă la Înălul guvern.

Din ședința Comitetului parochial ținută în Lupești 16/29 Iunie 1904.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu mine: *Procopie Givulescu*, ppresbiter, insp. de școale.

—□—

2—3

Pentru ocuparea definitivă a postului învățătoresc din **Bătuța** (Protopopiatul Radnei) se escrie concurs cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala.”

Cei-ce voiesc să ocupe acest post să-și trimită recursele lor ajustate cu documentele de lipsă și adresate comitetului parochial din Bătuța P. O. D. Procopie Givulescu, ppop, inspector în M.-Radna, ear dâșșii să se presinte în cadrul termenului de concurs în sf-ta biserică din Bătuța, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Bătuța, la 6/19 Iunie 1904.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu mine: *Procopie Givulescu*, ppresbiter inspector de școale.

—□—

2—3

Suplement la „Biserica și Școala” Nr. 27.

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din Soroșag, ppresbiteratul Radnei, se escrie concurs cu termenul de a recurge 30 zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala.”

In conțelegere cu mine: *Procopie Givulescu*, ppresbiter.

—□—

2—3

In lipsa de competenți, neputându-se îndeplini parochia vacantă de clasa primă, din comuna bisercească gr. ort. rom. din Cherechiu, protopopiatul Șiria (Világos) în urma ord. Ven. Consistor Nr. 2534/904 se escrie, pentru a treia oară, cu termen de alegere pe 1/14 August 1904, observându-se, că de astă dată se admit și pot reflecta la aceasta parochie și competenți cu cvalificația pentru parohii de clasa a doua.

Beneficiul încopciat cu aceasta parochie este: 1) sesiunea parohială, constătătoare din 40 jughere pământ arător, care dă un venit anual de cel puțin: 1600 cor.

Până la ziua alegerii recurenții să se prezenteze în vre-o Duminecă, ori sărbătoare la sf. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale. Recursul, până la 24 Iul. (6 Aug. a. c.) să se subștearnă inspectorului cercual Elia Moga, protopresbiter în Robogány.

Din ședința comitetului parohial ținută la S. Săldăbagiu, la 13/26 Iunie 1904.

Ioan Sabău,

presdintele comitetului

Arsenie Mangu,

not. comitetului.

(Urmează mai mulți membri.)

In conțelegere cu: *Elia Moga*, protopresbiterul Beiușului.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii vacante învățătoarești din comuna Selciva protopresbiteratul Lipovei — se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.”

comună, decând și-l compută, — adresate comitetului parochial din Selciva, — au a subșterne, până la termenul sus indicat P. T. D-lui Voicu Hamsea protopresbiter în Lipova (Lippa); ear' recurenții sunt avisați a se presenta, în sf-ta biserică din Selciva, în vre-o Duminecă ori sărbătoare, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Selciva, 8/21 Iunie 1901.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu mine: *Voicu Hamsea*, protopresbiter.

—□—

3—3

Pentru indeplinirea definitivă a postului învățătoresc vacant din **Groși** (tractul Radnei) prin aceasta se escrie concurs, cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“.